Sic amor pecunie est cupiditas: ita amor sanguineorum est charitas. si si iuritu pecunie det alicuius beneficia est simonia. si si iuritu sanguinis: et tunc ibi non est aliquid peccatorum modorum. si sunt insufficientes. **S**ed in commutabilibus est dignitas vel ecclesiasticorum beneficiorum mittit simonia. si ibi non est aliquid munus. **S**ed tunc. **S**ed aliquid plati recipiunt fructus ecclesiarum vacantibus: et postea proferunt retenta sibi parte puerituum: id est non est aliquid munus esse: et tunc est ibi simonia. **S**ed tunc. **R**espōdeo vobis: quod simonia ut dicitur est consistit in emptio et venditio spiritualis vel eorum: qui sunt eis annexa: emptio autem vel venditio consistit non solum in datione et acceptio pecunie: sed in datione eorum quorum potest fieri iustissime mensurari: in his non est liberalitas secundum philosophum: consistit autem quod est eisdem est liberalis datio et venditio quod est contra iustitiam. omnia autem temporalia commoda precibus potest iustissime mensurari: et ideo quicquid pro alio temporalis commoda datur aliquid spirituale vel annexum simonia mittit: bonum autem temporale quod potest aliquid ab alio expectare: vel est ex parte alicuius sicut aicitia aut fauor aliquid: et quantum ad hoc est munus a lingua vel ex parte corporis: sic aliquid actus copulatur exercitum: et quantum ad hoc est munus ab obsequio: vel est aliquid exteriorum bonorum: et sic est munus a manu: sic obsequium aliquid exhibitum: vel consistit in exterioribus bonis: quantum ad primum committit simonia pro munus a lingua: quod lingua optione exprimitur et gratia precepta: quantum ad secundum pro munus ab obsequio: quantum ad tertium pro munus a manu. **A**d. i. **S**ed dicitur: quod ecclesie iudicium est quantum ad exteriora: et quod non est probabile quod animus iudicium spiritualis spectat ad aliquid faciendum pro puo muerere ideo in puo mueribus iudicium datur non iudicat simoniam committi: sed apud deum quod cor videt simonia est et in puo et in magnis mueribus si animus iudicium ex eis spectat. **A**d. ii. **S**ed dicitur: quod opio illa erronea est: si enim papa pro aliquid spirituali munus accipit simonia committit sic et alius homo: quod in ipso Petro cum papa succedit simonia virtus dationis non inchoavit in nono testamento: quibus res ecclesie sunt aliquo modo papae: non sunt tamen eius omnibus modis habenda: sic illud quod ad manum habet: non est autem dubium quod simonia committeret si quis aliquid spirituale debitori suo daret: ut quod suum est recuperaret: et ita est in proposito papa a simonia non excusaretur si quod absit spiritualia pro temporalibus rebus ecclesiarum daret. **A**d. iii. **S**ed dicitur: quod obsequium autem est honestum aut inhonestum. si quod sit honestum obsequium ex ipso obsequio quicquid reddit homo dignus beneficio ecclesiastico: sic et alius bonis opibus: et tunc si pactio non iterum potest absque simonia beneficium ecclesiasticum dare et quod obsequium est: ut non habeatur oculum ad obsequium principaliter: sed ad dignitatem persone: et sic loquitur Gregorius. Si autem sit inhonestum tunc est omnia simonia. **A**d. iiii. **S**ed dicitur: quod munus lignum duplex est: vel quod in ipso actu lignum consistit: sic laus. vel quod ex lingua in initium sumit: sicut cum quis ex hoc quod scribitur alicuius satisfactio: fauore expectat: quod non datur aliquid spirituale pro fauore vel laude acquirenda: non est dubium quod simonia mittit. quod si preces sunt pro indigno: satis appetit quod nihil aliud mouet nisi fauor: aut est periculum cuiusdam: quod est et carere malo quoddam bonum est: ut dicit philosophus in v. et ibi et ideo quod sunt preces pro indigno vel aliquid potest quod periculum committit

minat: quod dicitur preces armate: manifeste simonia committit si pro beneficio ecclesiasticum det. si autem pro digno fuerit quantum ad iudicium hominum probabile est quod datur magis moueat iuritu dignitatem persone quam fauore persone: et ideo non reputat simonia: si tamen principaliter moueat fauore personam vel timore rogatus: quantum ad omnium iudicium simonia committit et rogatus et rogatus si hoc intendat: siue aliquid pro se rogat: siue pro alio: potest non aliquid pro se petere si dignus sit beneficium ecclesiasticum non habens curam animarum: si indiget: sed non si habeat curam animarum: quod presumptuosum est: nec tamen est simonia nisi pro tanto quod ex ipsa presumptioe indignus reddat: et tunc preces sue ex hoc ipso quod rogat pro indigno sunt et pro hoc pro solo ad v. **A**d. vi. **S**ed dicitur: quod emptio et venditio in quibus simonia consistit sunt voluntarie conuentiones quod ex consensu vtriusque sunt: sed hypocrita pro ea quod facit fauore humanum sibi usurpat pro modum furti: quod est inuoluntaria conuenticio: et ideo prope loquendo simonia non committit. **A**d. vii. **S**ed dicitur: quod ille qui datur rationem sanguinitatis habenda alicui principaliter: aut intendit temporale bonum illi cui datur et non alteri: et sic peccat grauius: sed simonia non committit: quod non vendit cum nihil accipiat. aut intendit aliquid bonum in seipsum reddenda: sic quod magnificet pro hoc et nobilitet domum suam: vel quod ipse et sanguinitatis sit fortior: et sic ipse aliquid accipere sperat. pro quo spiritualia datur: et simonia committit: et reducit ad id munus in quod committit et modum quod ex tali datione sperat. **A**d. viii. **S**ed dicitur: quod in tali permutatione est simonia si pro aliquid terreno commodo vtriusque vel alteri: talis permutatio fiat: si autem pro aliquid spirituali: ut prope quod in illo loco melius possit deo seruire: non est simonia: unde tunc potest fieri permutatio ex auctore episcopi diocesani. **A**d. ix. **S**ed dicitur: quod in hoc distinetur quod si ante dationem prebende preterit percipiat pro aliquid iusta causa et non infraenit aliquid peruenit cum eo cui datur disponit: non est simonia: si autem pactio iterum ut ante receptum vel post accipiat: simonia committit. **N**ec ex his aliquid clericatum. **S**ed non quod ordinem non recipit sed quod male peruenit: quod contingit dupliciter: vno modo ex parte ordinatis: siue cum est hereticus: siue simoniacus: vel quocumque alio modo ab ecclesia separatus: et sic est in proposito: siue cum ordinatur a non suo episcopo sine licentia et auctoritate proprii episcopi: et tunc deponitur: nisi episcopus ponat spem in ratihabitione alteri episcopi: sic de beato Epiphonio in epistola sua legit: siue ordinetur ab episcopo qui abrenuntiauit officio et loco: si enim officium sibi retinuerit loco abrenuntias: potest proferre maiores ordines et de licentia episcopi et maiores. Alio modo est male peruenit: quod non potest mouet sicut deus: quod contingit dupliciter: primo quod furtiue accipit ordinem: ut cum accipit duos ordines sacros vna vice: vel vnum quocumque sine licentia episcopi: et pena talis est de positio: et tunc si fuit super hoc lata excoicatio: solus papa potest cum eo dispensare: si autem non fuit potest et episcopus dispensare: precipue in minoribus ordinibus: vel si claustrum intrauerit. Secundo quia peruenit aliquid ordinem: et tunc si ex malicia facit debet deponi: quantum ad characterem recipiat: si vero ignoranter deus sibi imponi pena ab episcopo: et iterum carcat executione ordina-